
REGIONE PIEMONTE BU1 04/01/2024 
 

Comune di Limone Piemonte (Cuneo) 
Proroga Accordo di Programma "Messa in sicurezza degli impianti Seggiovia Cabanaira 
e Telecabina Severino Bottero, potenziamento e ammodenamento degli impianti di 
innevamento"  
 

 
Decreto del Sindaco n.6/2023 del 22.12.2023 

“ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE E  IL  COMUNE DI 
LIMONE PIEMONTE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVEN TI “MESSA 
IN SICUREZZA DEGLI IMPIANTI SEGGIOVIA CABANAIRA E T ELECABINA 

SEVERINO BOTTERO” E “ POTENZIAMENTO E AMMODERNAMENT O 
IMPIANTI DI INNEVAMENTO PROGRAMMATO” 

 
IL SINDACO 

 
Visto l’art. 34, comma 1 e 6, del D. L.gs n. 267/2000, “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
Vista la DGR 24 novembre 1997, n. 27–23223 “Assunzione di direttive in merito al 

procedimento amministrativo sugli accordi di programma. L.R.51/97 art. 17, e s.m.i.”; 
Premesso che  

- con lettera prot. n. 145 del 09/01/2018, è stato richiesto all’Assessore alla cultura e turismo della 
Regione Piemonte il contributo per il potenziamento del turismo montano invernale, con 
interventi di potenziamento impianti di innevamento programmato, da attivarsi presso gli 
impianti sciistici comunali; 

- con lettera prot. n. 48/CUT del 18/01/2018, i competenti uffici regionali comunicano la 
concessione del contributo “ammontante ad € 4.500.000,00 sulla spesa di € 5.000.000,00, 
nell’ambito delle iniziative individuate dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 48-6154 
del 15 dicembre 2017 volte al sostegno di interventi per la creazione ed il potenziamento del 
turismo montano invernale ed estivo riconoscendo prioritari e destinando risorse, tra gli altri, 
agli investimenti inerenti l’innevamento programmato”  
 
Vista la comunicazione prot. n. 993 del 09/02/2018 con la quale il Comune di Limone 

Piemonte ha convocato la prima conferenza di accordo di programma per i lavori di cui trattasi in 
data 20/02/2018 presso gli uffici regionali; 

Dato atto che si è provveduto alla comunicazione di avvio del procedimento, ai sensi dell'art. 7 
legge 241/1990 e ss.mm.ii. per la sottoscrizione dell'accordo di programma denominato 
"potenziamento impianto di innevamento e nuovo impianto di arroccamento" tra Regione Piemonte 
e il Comune di Limone Piemonte, nell'ambito delle iniziative individuate dalla deliberazione della 
giunta regionale n. 48-6154 del 15 dicembre 2017 con la pubblicazione sul B.U.R. n. 25 del 
21/06/2018; 

 
Dato atto che nel corso della Conferenza conclusiva in data 25 mazo 2019 le Parti hanno 

espresso formalmente il loro assenso alla partecipazione all’Accordo di programma (vd. verbale in 
pari data agli atti della Direzione Regionale Promozione della Cultura del Turismo e dello Sport) e 
alla bozza del testo dell’Accordo medesimo e dei relativi allegati; 
 

Vista la D.C.C. n. 7 del 30 marzo 2019 del Comune di Limone Piemonte di approvazione della 
bozza dell’Accordo di programma; 

 



Vista la D.G.R. n. 42-8823 del 18 aprile 2019 di approvazione dello schemna di Accordo di 
programma; 

 
Premesso che con la D.G.R. 2-2298 del 16 novembre 2020, stante la necessità e l’urgenza 

dichiarata dal Sindaco del Comune di Limone Piemonte e nelle more della conclusione del 
procedimento di modifica dell’Accordo di programma, è stato stabilito quanto segue, quali 
disposizioni per la modifica dell’Accordo di Programma stesso: 

a)- l’importo di euro 1.350.000,00, erogato a favore del Comune di Limone Piemonte, in 
ottemperanza all’articolo 7 del vigente accordo, sia utilizzato, quale anticipo, per le opere urgenti di 
messa in sicurezza degli impianti Seggiovia “Cabanaira” e Telecabina “Severino Bottero”; 

b)- si rinvia a successivo provvedimento della Giunta regionale l’approvazione della modifica 
del vigente accordo di programma con il Comune di Limone Piemonte, con la quale: 

b1)- in sostituzione degli attuali interventi sono individuati gli interventi da realizzare, le 
tempistiche ed i rispettivi costi, così come da richiesta del Sindaco del Comune di Limone Piemonte 
di cui al prot. 8565 del 13.11.2020; 

b2)- la copertura finanziaria, cosi come previsto nella D.G.R. 42-8823 del 18 aprile 2019, 
complessivamente pari a € 5.000.000,00, è assicurata per € 4.500.000,00 (di cui euro 

1.350.000,00, già erogato quale acconto) dalle risorse rese disponibili sul Fondo istituito presso 
Finpiemonte S.p.A. dalla L.R. 18/2017, art. 13, la cui gestione è disciplinata dalla D.D. n. 463 del 
23.10.2018 ed impegnate con D.D. n. 740 del 27 dicembre 2017; la copertura economica del Fondo 
è attestata da Finpiemonte S.p.A. con nota n. CM/aca/18/12949 del 17.05.2018; per € 500.000,00 
dalle risorse rese disponibili sul cap. 7830/31/3 del Bilancio del Comune di Limone Piemonte; 

 
Preso atto che, con nota n. 3208/2021, il Sindaco del comune di Limone Piemonte ha 

convocato in data 6 maggio 2021 la seconda seduta del secondo Collegio di Vigilanza, nel corso 
della quale, aggiornatasi in data 14 maggio 2021 per problemi tecnici di collegamento (verbale agli 
atti del Settore Sport e Tempo Libero), il Sindaco illustrava il quadro economico delle spese 
sostenute e delle spese ancora da sostenere in particolare per la revisione quindicennale della 
Telecabina Severino Bottero per un costo totale di euro 910.045,39, somma che verrà in parte 
coperta con 800.000,00 euro del contributo regionale già previsto per l’Accordo di Programma ed il 
Comune partecipa a coprire la restante quota pari a euro 110.045,39 per un totale di 910.045,39 e 
con la restante parte del contributo regionale previsto per l’Adp, (ovvero 1.436.336,86 euro), il 
Comune intende finanziare il progetto di innevamento; 

 
Preso atto che il Collegio di Vigilanza approvava il quadro economico e l’elenco degli 

interventi illustrato dal Comune e, pertanto, deliberava di procedere con la modifica dell’Accordo 
vigente, riguardante sia le relative schede intervento, sia l’importo complessivo di cui 4.500.000,00 
a carico della Regione Piemonte e 610.035,00 a carico del Comune di Limone Piemonte; 

 
Preso atto che con nota prot. n. 5304/2021 il Sindaco del comune di Limone Piemonte 

convocava la Prima Conferenza tenutasi il 28 maggio 2021, nel corso della quale le Parti 
convennero di dare corso alla modifica dell’Accordo di Programma; 

 
Preso atto che il Responsabile del procedimento di Accordo di programma ha pertanto 

provveduto a pubblicare sul BUR n. 26 del 01.07.2021 l’Avviso di avvio del procedimento di 
modifica all’Accordo di Programma; 

 
Dato atto che il Responsabile del procedimento, avvalendosi della collaborazione delle Parti 

interessate, ha espletato, nel corso del periodo compreso tra la prima e la Conferenza finale, le 
attività istruttorie connesse con i contenuti e le finalità dell’Accordo di Programma; 

 



Preso Atto che nel corso della Conferenza conclusiva, tenutasi in data 16 luglio 2021, le Parti 
hanno espresso formalmente il loro assenso allo schema di modifica dell’Accordo di programma 
per la realizzazione dell’intervento di “Potenziamento e ammodernamento impianti di innevamento 
programmato” e delle relative schede di intervento allegate allo stesso (peraltro come da verbale 
agli atti della Direzione regionale Coordinamento Politiche e Fondi europei-Turismo e Sport, 
Settore Sport e Tempo Libero); 

 
Ritenuto, pertanto, di approvare, al fine di favorire lo sviluppo economico e turistico del 

territorio coinvolto mediante “la messa in sicurezza Seggiovia Cabanaira e Telecabina Severino 
Bottero” e “Potenziamento e ammodernamento impianti di innevamento programmato”, la modifica 
dell’Accordo di programma vigente, il cui Schema è allegato (Allegato A) alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, con le relative schede di intervento (Allegati 
1a e 1b); 

 
Dato Atto che la copertura finanziaria del suddetto Accordo di programma, nell’ambito di 

quanto disposto dalla D.G.R. n. 42-8823 del 18 aprile 2019, pari ad € 5.110.035,00, è assicurata: 
- per € 4.500.000,00 dalle risorse sul Fondo istituito presso Finpiemonte S.p.A. rese disponibili 

dalla L.r. 18/2017, art. 13, la cui gestione è disciplinata dalla Determina dirigenziale n. 463 del 
23.10.2018 e impegnate con Determina Dirigenziale n. 740 del 27 dicembre 2017; la copertura 
economica del Fondo è attestata da Finpiemonte S.p.A. con nota n. CM/aca/18/12949 del 
17.05.2018; 

- per € 610.035,00 dalle risorse rese disponibili sul cap. 7830/31/3 del Bilancio del Comune di 
Limone Piemonte; 

 
Preso Atto della determinazione dirigenziale regionale n. 463 del 23.10.2018 “L.R. 18/2017, 

art. 13 Costituzione del fondo per il finanziamento di progetti di sviluppo turistico dei territori 
montani; 

 
Vista la DGR del 6 agosto 2021, n. 39-3707, di approvazione, in attuazione della DGR 2-2298 

dello schema di modifica dell’Accordo di Programma; 
 
Vista la comunicazione della Regione Piemonte pervenuta in data 22-11-2021 prot. n.8418 in 

cui si comunica che in data 19-11-2021 il Presidente della Giunta Regionale ha firmato digitalmente 
il testo dell’Accordo allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;   

 
Vista la D.G.R. 24 novembre 1997, n. 27-23223 “Assunzione di direttive in merito al 

procedimento amministrativo sugli Accordi di Programma L.R. 51/97 art. 17”; 
 

Ricordato che a norma dell’articolo 8 della D.G.R. 24 novembre 1997, n. 27–23223, dopo la 
sottoscrizione, l’Accordo deve essere approvato con atto del Sindaco, in relazione alla competenza 
risultata primaria o prevalente, e che sulla base di quanto previsto dal successivo articolo 10 il 
Responsabile del Procedimento deve curarne la pubblicazione sul B.U.R. unitamente ad estratto 
dell’Accordo stesso, concludendo così il procedimento; 

 
Rilevata inoltre la necessità di procedere alla nomina del Collegio di Vigilanza, secondo le 

previsioni stabilite dall’articolo 9 dell’Accordo stesso; 
 
Dato altresì atto che con nota prot. n. 19575/A2106B del 14.11.2023 il Sindaco del comune di 

Limone Piemonte convocava il Collegio di Vigilanza, tenutosi in modalità telematica il giorno 
27.11.2023 alle h:15.30 e in seconda fase in data 19.12.2023 al fine di definire la proroga 
dell’Accordo di Programma. 



 
Visto il Verbale del Collegio di Vigilanza dell’Accordo di Programma tra la Regione Piemonte 

ed il Comune di Limone Piemonte per gli “interventi di messa in sicurezza degli impianti Seggiovia 
Cabanaira e Telecabina S- Botteroù” e “Potenziamento e ammodernamento degli impianti di 
innevamento” sottoscritto per il Comune di Limone Piemonte dal Sindaco Riberi Massimo e 
responsabile dell’Ufficio tecnico Tosello Nadir Danil e dalla Regione dal Dirigente del Settore 
Sport e Tempo Libero della Dir. Regionale Coordinamento Politiche e Fondi europei – Turismo e 
Sport, Gola Germano nel quale: 

“Il Collegio, all’unanimità, preso atto di quanto emerso, si esprime favorevolmente alla 
proroga della durata dell’Accordo sottoscritto il 14.05.2019, prevedendo come nuova scadenza il 
31.12.2025, e da mmandato al Comune di Limone Piemonte di emanazione e pubblicazione sul 
Bollettino della Regione Piemonte di un decreto sindacale di approvazione della nuova durata 
dell’Accordo.” 

 
Ritenuto di provvedere a quanto sopra 
 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
Di approvare il Verbale del Collegio di Vigilanza dell’Accordo di Programma tra la Regione 

Piemonte ed il Comune di Limone Piemonte per gli “interventi di messa in sicurezza degli impianti 
Seggiovia Cabanaira e Telecabina S- Botteroù” e “Potenziamento e ammodernamento degli 
impianti di innevamento” sottoscritto per il Comune di Limone Piemonte dal Sindaco Riberi 
Massimo e responsabile dell’Ufficio tecnico Tosello Nadir Danil e dalla Regione dal Dirigente del 
Settore Sport e Tempo Libero della Dir. Regionale Coordinamento Politiche e Fondi europei – 
Turismo e Sport, Gola Germano nel quale: 

“Il Collegio, all’unanimità, preso atto di quanto emerso, si esprime favorevolmente alla 
proroga della durata dell’Accordo sottoscritto il 14.05.2019, prevedendo come nuova scadenza il 
31.12.2025, e da mmandato al Comune di Limone Piemonte di emanazione e pubblicazione sul 
Bollettino della Regione Piemonte di un decreto sindacale di approvazione della nuova durata 
dell’Accordo.” 

 
Di approvare la proroga della durata dell’Accordo sottoscritto il 14.05.2019, prevedendo come 

nuova scadenza il 31.12.2025. 
 

Di demandare al Responsabile del Procedimento gli adempimenti inerenti e conseguenti al 
presente Decreto. 

 


